
Leština
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.868786N, 16.927482E

Nadmořská výška: 270 m n. m. První pís. zmínka: 1392 (632 let) Katastrální výměra: 524 ha

Počet obyvatel: 1 246 PSČ: 789 71

Adresa URL: www.ou-lestina.cz

Historie obce Leština
   Výše uvedená data není možné brát jako rok založení vsi. Prvním svědectvím o existenci
osídlení Leštiny je nález z doby bronzové, kdy byla celá severní Morava osídlena lidem popelnicových
polí (1200 – 500 let př. n. l.). Další osídlení je tu pak zachyceno z mladší doby železné, z tzv.
laténu (4. – 2. století př. n. l.), kdy bylo naše území osídleno Kelty. Bohužel přesné místo nálezu,
uloženého ve sbírkách olomouckého vlastivědného muzea, není známo, ví se jen, že pochází
z leštinského katastru. 
     Trvalé osídlení kraje je spojeno teprve s příchodem Slovanů v 9. století našeho letopočtu. 
     Do dějin vstupuje Leština poprvé výslovně roku 1392. Tehdy se uvádí v zemských deskách
olomouckých v prodeji části Závořic (zaniklá ves ležící mezi Leštinou a Postřelmovem) s tvrzí
Víškem ze Závořic Ondřeji z Leznice. Je tu popisována v popisu hranic prodávaného zboží jako
Lestyna. 
     V druhé polovině 15. století vybudovali Tunklové v okolí důmyslnou soustavu několika rybníků.
Z následujícího století máme zprávy o zdejší svobodné rychtě; do pravomoci leštinského fojta tehdy
patřilo již téměř opuštěné Zálavčí. Leština ležela na důležité komunikaci, neboť tu  přes
řeku Moravu byl postaven most,  na němž bylo již v 16. století vybíráno mýtné. 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5686/lestina/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 01:45:09


